Дело № 5-58-10/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

   12 февраля 2019  года                                                                                  г. Красноперекопск
Мировой судья судебного  участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ)  в отношении
           Щербины А. А., <персональные данные>,
УСТАНОВИЛ:

Шербина А.А., являясь директором Муниципального казенного учреждения <наименование организации>(далее – МКУ <наименование организации>, ИНН 9106007860/КПП 910601001,<адрес>) и ответственной за своевременное предоставление налоговой отчетности (согласно должностной инструкции, утвержденной 12.01.2016 года, и Приказа № <номер> от <дата> года), представила справки о доходах физических лиц (форма 2-НДФЛ) за 2017 год телекоммуникационными средствами связи, необходимые для осуществления  налогового контроля по месту своего учета в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым с нарушением установленных законодательством сроков.
Согласно приказу о приеме на работу от <дата> года № <номер> Щербина А. А. принята на должность директора Муниципального казенного учреждения <наименование организации>. В соответствии с п. 2.15 должностной инструкции от 12.01.2016 года директор обеспечивает контроль за своевременным составлением и представлением в срок бухгалтерской, налоговой отчетности в налоговые органы, внебюджетные фонды, органы статистики и т.д.
             Согласно п.п. 4 п. 3 ст. 24 Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) налоговые агенты обязаны представлять в налоговый орган по месту своего учета документы, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания и перечисления налогов.
     Согласно п. 2 ст. 230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи. Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
В соответствии с п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
   В отношении МКУ <наименование организации> (ИНН 9106007860/КПП 910601001 внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц 27.12.2014 года.
Таким образом, Щербина А.А., являясь директором Муниципального казенного учреждения <наименование организации> должна была в срок не позднее 1 апреля 2018 года согласно п. 2 ст. 230 НК РФ, а с учетом п. 7 ст. 6.1 НК РФ – не позднее 2 апреля 2018 года, представить документы, содержащие сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации, и расчет сумм налога на доходы физических лиц,  исчисленных и удержанных налоговым агентом, в отношении работников  в налоговый орган по месту учета (справка о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ).
Однако, справки о доходах физических лиц (форма 2-НДФЛ) за 2017 года представлены в отношении шести лиц в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи (регистрационные номера 299763/299764/299765/299766/299767/299768) 03.04.2018 года, в результате чего были нарушены требования п. 2 ст. 230 НК РФ.
В судебное заседание Щербина А.А. не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признает, просит строго не наказывать.
С учетом изложенного, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие  Щербины А.А.
Исследовав материалы  дела, суд считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от <дата> года № <номер> (л.д.1-3), сопроводительное письмо о направлении протокола об административном правонарушении в адрес Щербины А.А. (л.д. 4), копией квитанции почтового отправления (л.д. 5), копией списка внутренних почтовых отправлений (л.д. 6-7), копией уведомления о времени и месте составления, подписания и вручения протокола об административном правонарушении (л.д. 8-10), копией сообщения МКУ<наименование организации> о том, что должностное лицо, ответственное за составление и представление справки о доходах физических лиц (форма 2-НДФЛ) за 2017 год согласно должностной инструкции Щербина А.А., период работы – <дата> года- <дата> года (л.д. 12), копией должностной инструкции (л.д. 13-15), копией приказа о принятии на работу (л.д. 16), копией распоряжения об увольнении (л.д. 17), копией паспорта (л.д. 18), копией акта № <номер> от <дата> года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л.д. 19-20), копией извещения о получении электронного документа (л.д. 21).
Оценивая  исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Щербины А. А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством  о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении наказания Щербине А.А. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность должностного лица, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
             Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающим ответственность Щербины А.А., мировой судья признает признание вины.
	Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающим ответственность Щербины А.А., мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Щербину А. А. признать виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №2 по Республике Крым), счет № 40101810335100010001, банк получателя  - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, открытый УФК по РК, банковский идентификационный код 043510001, код бюджетной классификации – 182 1 1603030 01 6000 140, код (ОКТМО) - 35623418, КПП налогового органа – 910601001, ИНН налогового органа – 9106000021, УИН - 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58  Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
В соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                     М.В. Матюшенко